REQUERIMENTO nº 668 /2017

Solicita informações do Executivo se há um projeto para implantar a rede elétrica subterrânea e a data prevista para execução.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192–C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao senhor Prefeito Igor Soares Ebert, as seguintes informações:
1 – Se existe um projeto para implantar a rede elétrica subterrânea.
2 – Qual a data prevista para execução.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

As informações ora solicitadas referem-se a fatos/atos sujeitos à fiscalização desta Casa sendo essenciais para a melhoria da nossa cidade.
Comparada às redes aéreas, as redes subterrâneas de distribuição de energia oferecem vantagens não só estéticas, mas também de segurança e proteção dos próprios usuários de energia.
Considerando que a rede de distribuição subterrânea não esta sujeita as condições climáticas, que provocam interrupções no fornecimento de energia por queda de raios e acidentes, está livre de curtos-circuitos provocados pelo balançar das árvores em contato com a rede elétrica aérea, e está livre de transtornos causados por colisões de veículos nos postes.
Os cabos instalados em circuitos subterrâneos ficam protegidos, as interrupções no fornecimento de energia diminuem consideravelmente, e também impossibilita que o sistema elétrico se torne um condutor de sobre tensões, que causam a destruição de equipamentos sensíveis, como: eletrônicos, eletrodomésticos, sistema de telefonia, etc.
[bookmark: _GoBack]A presente solicitação vem de encontro com o Projeto Cidade Bela do Executivo, que visa o embelezamento da nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de maio de 2017.

                                ___________________________________
Dr Paulo Rogiério de Almeida
VEREADOR